

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



		<u> </u>
Despacho	NP: b2gz6s40 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 07/11/2019 Projeto de resolução nº 398/2019 Protocolo nº 9484/2019 Processo nº 2195/2019	
Autor: Dep. Paulo Araújo		

CONCEDE O TITULO DE CIDADÃ MATO-GROSSENSE À SENHORA ROSEMEYRE TIEKO UNE.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Concede o Titulo de Cidadã Mato-grossense à Senhora Rosemeyre Tieko Une.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

CASADA COM CL CELSO BEPPU, TEM 3 FILHOS: BRUNO, JOÃO GUSTAVO E GABRIEL

NASCEU NO DIA 27 DE SETEMBRO DE 1962, NA CIDADE DE POPULINA-SP. EM 1983 GRADUOU-SE EM EDUCAÇÃO FISICA, PELA FACULDADE DE SANTA FÉ DO SUL- SP FUNEC.

NO ANO DE 1985 AVENTURA-SE PARA O ESTADO DE MATO GROSSO, EM BUSCA DE UMA VIDA MAIS PROMISSORA.

EFETIVA NO ESTADO DE MATO GROSSO COMO PROFESSORA DE EDUCAÇÃO FISICA, HOJE JÁ ESTÁ APOSENTADA. NA SUA CAMINHADA DE PROFESSORA SEMPRE COLOCOU A ATENÇÃO AOS ALUNOS COMO UM DESAFIO. TUDO POR ELES E PARA ELES ERA O SEU DIA-A-DIA.

FORAM ANOS DE MUTAS ALEGRIAS, MAS TAMBÉM DE MOMENTOS NÃO TÃO ALEGRES, MAS NUNCA DESISTIU DE SER UMA PROFISSIONAL COMPROMETIDA COM O SEU TRABALHO E DEDICADA AOS SEUS ALUNOS. TEM A CERTEZA DE QUE CONTRIBUIU MUITO COM A FORMAÇÃO DE PESSOAS COM BOM CARATER E RESPONSÁVEIS PELAS SUAS ATITUDES.

EM 1999 RETORNAM A SANTA FÉ DO SUL-SP, PORÉM NÃO FOI COMO IMAGINARAM, E EM 2001 RETORNARAM A CÁCERES-MT, ONDE PERMANECEM ATE HOJE.

1



Estado de Mato Grosso



Assembleia Legislativa

CONCURSADA PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES-MT, HOJE POR PROBLEMAS DE SAÚDE ESTA LICENCIADA.

SEU INGRESSO NO MOVIMENTO DE LIONS SE DEU PELA FUNDAÇÃO DO LIONS CLUBE CÁCERES PORTAL DO PANTANAL, NO ANO DE 2004, ONDE JÁ EXERCEU DIVERSOS CARGOS, SENDO OS PRINCIPAIS, COM SECRETÁRIA NO ANO DE 2004/05, PRESIDENTE DE CLUBE NO ANO DE 2012/13, TENDO SIDO AGRACIADO COM EXCELÊNCIA DE CLUBE PELA SUA GESTÃO, ASSESSOR DE SÓCIOS EM 2015/16, EXERCENDO TAMBÉM O CARGO DE RESIDENTE DA DIVISÃO, DO DISTRITO LB 4.

PESSOA MUITO CARISMÁTICA, E ATUANTE NO CLUBE.

COMO PROFISSIONAL DEDICADA E COMPANHEIRA LEÃO DE PEGADAS FIRMES, ROSEMEYRE TIEKO UNE MERECE SER RECONHECIDA PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICIPIO DE CÁCERES, A MATO GROSSO E TAMBÉM AO BRASIL.

DESSE MODO, APRESENTO A PROPOSIÇÃO LEGISLATIVA E PEÇO APOIO DOS NOBRES PARES PELA SUA ACOLHIDA E MERECIDA APROVAÇÃO.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 01 de Novembro de 2019

> Paulo Araújo Deputado Estadual